Hæ viri declarationes plenam comprobationem accipiunt ab olim viri parochi, qui deponit: «L'uno e l'altra cosa portarono il C. al giorno del matrimonio religioso con una convinzione interiore personale di legittima riserva che ove la futura moglie non avesse dimostrato sufficiente distacco dalla sua famiglia, lui sarebbe ricorso al divorzio dalla medesima».

Ut in iure dictum est, inter condicionem contra substantiam matrimonii et exclusionem indissolubilitatis identitas substantialis exstat. Tamen norma novi Codicis de exclusionem indissolubilitatis latius patet quam illa Codicis abrogati, quia etiam condicionem contra substantiam matrimonii comprehendit.

Quibus positis, melius fuisset causam pertractare sub solo capite exclusionis boni sacramenti. Quidquid est, matrimonium de quo nullum est ob condicionem appositam ideoque nullum est quoque ob exclusionem indissolubilitatis.

17. - Patres omittere nolunt quasdam difficultates in prima sententia prolatas dissolvere.

Primum argumentum sic proponitur: «L'attore quindi non aveva motivo di dubitare delle intenzioni della fidanzata, né di considerare il fattore della residenza come un problema sul quale egli doveva preoccuparsi a tal punto da sottolinearlo e porlo quale condizione della validità del suo matrimonio». Responsio est facilis: condicio simul stare potest cum certitudine acquisita. Dubium enim in appositione condicionis, non in prolatione consensus requiritur. Ex actis satis constat virum condicionem ante mulieris assertionem posuisse.

Alterum argumentum adversus nullitatem matrimonii sic exprimitur: «L'attore accettò il trasferimento nell'abitazione dei genitori della convenuta quando la stessa insistette, come l'attore riferisce; era a questo punto che egli avrebbe dovuto dimostrare la sua reazione richiamandosi alla condizione precedentemente posta e affermandone il rispetto». Secundum infrascriptos Patres instauratio domicilii in domo parentum mulieris causae non nocet, quia vir tantum «temporaneamente», «momentaneamente» consensit eum in finem, ut mulier se a genitoribus separaret. Acquisita certitudine de voluntate mulieris manendi in domo paterna, vir ab uxore illico discessit.

Tertium argumentum ex procreatione filii desumitur. Argumentum non est decisivum, quia ex tabulis processualibus scaturit sobolis generationem habuisse scopum separandi mulierem a parentibus. Maritus uxorem deseruit, haud obstante mulieris graviditate.

Quartum argumentum ex silentio testium de viri recursu ad divortium hauritur. Ad obiectionem reiciendam, satis est declarationes viri genitores afferre. Dum pater asserit: «La validità, quindi, del matrimonio era sottoposta a questa condizione», habet mater: «A questa condizione, I.C. intendeva legarsi in modo perpetuo alla convenuta; I.C. ha sottoposto a questa condizione la validità del suo matrimonio». Testes affirmant virum actorem efficaciam iuridicam matrimonii ab aliqua circumstantia futura pendere fecisse. Matrimonium itaque iuxta legem est